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3 lipca 1944 roku: wspomnienia dnia wyzwolenia 
Mińska

3 lipca 2020

Świętujemy rocznicę wyzwolenia Mińska! 

Warsztat Historyczy Leonida Lewina w Mińsku świętuje rocznicę wyzwolenia Mińska 
spod nazistowskiej okupacji! Znaczenia tego dnia dla nas wszystkich nie sposób określić 
przesadnie. Jest szczególnie ważne dla tych, którzy przetrwali koszmarne lata okupacji 
Białorusi uwięzieni w gettach i obozach pracy. Ten dzień, 3 lipca 1944 roku, był punktem 
zwrotnym dla przyszłości naszego kraju. Jako mówili ocalali z tych czasów: „dopiero  
wówczas nasze życie się zaczęło!”.

By lepiej zrozumieć ich doświadczenia, pragniemy zwrócić Państwa uwagę na dwa przy-
padki z dziejów mińskiego getta i obozu koncentracyjnego w Małym Trościeńcu.

Dzięki wyzwoleniu Mińska ocaleni zostali ostatni więźniowie getta. Od 9 miesięcy ukrywali 
się w melinie (rodzaj zamaskowanej podziemnej kryjówki) pod na wpół zburzonym domem 
przy ul. Suchej. Z 26 ukrywających się tam osób przeżyło jedynie 13. Gdy ich odnalezi-
ono, tylko jedna osoba mogła chodzić bez pomocy. Semen Dobin pamięta,  że „po dwóch 
miesiącach większość nie miała siły nawet wstać z łóżka”. Ukryli się pod ziemią przed 
pewną śmiercią w trakcie likwidacją mińskiego getta w październiku 1943 roku. Dopiero po 
wyzwoleniu miasta przez oddziały radzieckie 3 lipca 1944 roku  mogli uzyskać jakąkolwiek 
pomoc medyczną i odzyskać nadzieję na jakąkolwiek przyszłość.

Opuszczając miasto, Niemcy ukryli dowody swych zbrodni, zabijając wszystkich żywych 
jeszcze więźniów obozów. Nikołaj Wałachanowicz cudem uniknął śmierci w stodole w 
Małym Trościeńcu. Został aresztowany przez SS za powiązania z partyzantami. W czasie 
masowych rozstrzeliwań 29 czerwca stracił oko, jednak ocalał, udając zabitego pod stertą 
zwłok. Nikołaj słyszał, jak żołnierze mówią o podpaleniu stodoły, w której rozstrzeliwali 
więźniów. Zdołał wydostać się niezauważony w czasie, gdy pluton egzekucyjny zajmował 
się przybyłym samochodem. Uciekł na pobliskie pole zboża, gdzie zemdlał; gdy odzyskał 
przytomność, stodoła stała w płomieniach. Nazajutrz opuścił teren obozu i udał się do 
niedalekiej wsi, w której go opatrzono, dano jedzenie i ubranie. Wyzwolenie Mińska ocaliło 
mu życie. Później miał pomagać Nadzwyczajnej Komisji Państwowej do badania nazis-
towskich zbrodni w śledztwie dotyczącym stodoły i spalonych ciał, ostatnich ofiar nazizmu 
w Mińsku. 
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